DE DIFFERENTIIS FEBRIVM

dictas. nam difficillimum est, nec valde mutat curationem, agnoscere de hæticis in initio morbi a gredientibus, num præcesserit diaria, nec ne. Colligitur ex hoc loco duas has febres, fere repente à manifesta causa oriri, putridá paulatim magis citra manifesta causam: q[uod]a febris in illis est inflamatio requiriens causam externam inflamantē. In humoribus autem putredo fit per conculationem, vbi acceditur ad quantitatem, vel locum vbi putret.

Aduerte secundo: species hæticæ hic relatæ patiuntur dubitatiōes. Prima: Separat hæticā in duas spēs iuxta, quod ros vel manet, vel absump⁹ est: & tamē apud Auic. de humoribus humiditates sparsæ per cor sunt quatuor. Secunda: 10. Ther. vlti. non diuidit ex consumptione roris, sed carnis, & solidorū. Tertia: 7. Ther. 6. numerat species quatuor, vulgo tres hic, duas. Quatta: Apud Accium lib. 8. 92. pri⁹ absumitur caro, quam ros, contra rationē, & Gale: 7. Therap. citato. Dic ad primam: species siccitatū quatuor iuxta quas. 10. Therap. diuidit species hæticæ sunt: Siccitas solidi idest mētri spermatici: sic enim intelligitur hic solidum, licet supra nōe solidi venirent oīa membra: 2. carnis & adipis: 3. diminutio alimēti solidorū vocati generaliter ros: 4. diminutio

nutio alimēti carnei, id est sanguinis in exilib⁹ vasis.  
 Nam. 3. de téperamétis. 1. īmediata est trāsmutatio  
 sanguis in carnē, in solidum vero per quidā mediū:  
 qđ in osse est medulla, in cute glutē, in neruo muc-  
 cus, in vasis seminalibus semen, in mamilac, vni-  
 uersaliter aut̄ ros. Has quatuor siccitates agnoscit  
 Gal. vbi exacte differit: Lib. aut̄ de marasmo. 6. & hic  
 in duo tuntū secat: videlicet curabile, & incurabile:  
 quarum prior differētia cōpletebitur tres priores spe-  
 cies, altera postremā. Ex quo intelligitur: si conferā-  
 tur verba Gal. 7. Ther. 5. cum Auic. de humorib⁹  
 cap. 1. Quod quatuor humiditates secūdæ quas re-  
 fert, sunt quæ dissipātur in his quatuor siccitatū dif-  
 ferētijs: nisi quod prae interpretatur, credēs eas nō  
 esse partes actu mēbri: & ī imaginā esse quatuor me-  
 dia inter sanguinē & carnē, contra Gale. 3. de téper.  
 citato & experientiam, frustra multiplicans res, &  
 contra id quod ipse doctrina de membris cap. 1. in  
 fine affirmat, carnem ex sanguine fieri vnatantum  
 mutatione, solida multis. Num autem necessario  
 consequantur se illæ siccitates ordine. Dic: fere ser-  
 uatur ordo explicatus. 7. Therap. & .2. præ sag. 28.  
 non tamen videtur negandum, posse prius exfic-  
 cari illa priora ob robur agentis exsiccantis: sicut

quan-

## DE DIFFERENTIIS FEBRIVM

quádoque incipit hæt̄ica non diaria: rarius tamen accidit illud in exsiccatione quam in febre: Partim quia exsiccatio est operatio difficultior, quam calefactio: Partim quia exsiccatio membrorum potissimum nascitur ex defectu alimenti: defectus autem alimenti prius est in sanguine, quam in rore, & in rore, quam iu membris. Ad secundam: Siccans calor non potest ita agere in rorem quin simul absumat aliquid de humido membrali: plus tamen & prius siccatur rorem quam carnem, & carnē quam solida. Ergo Galenus separat hic species hæt̄icę per exsiccationem roris, illic per exsiccationē roris, carnis, & solidorum: varie quidem, sed non pugnáter. Ad tertium: Patet ex dictis: nam & paulo infra secat in tres differētias: eo quod exsiccatio. primæ humiditatis id est, sanguinis cōtenti in exilibus vasis, magis pēdet à calefacto humorū quam membrorum. Ad quartum: Quidam reprobant Accium: qui tam in eo loco transcribit Galenum. 10. therap. cit. videlicet quod febris ardens exsiccāt carnem & adipem sensili euacuatione: quo tempore nondum est hæt̄ica, sed colliquás: Vbi vero calor figitur in membris, incipit in sensibiliter dissipare rorē, post carnē, post solida. Penesquid ergo distinguūtur hę species

Siccitatū  
differētia

inter

interv, & hæctica à non hæctica? Dic: non penes inten-  
tionem maiorem, quia nulla hæctica est magna  
febris: tertio de presag. puls. 4. & ita secunda species  
non est intensior, prima: ostenditur: quia potest se-  
qui marasmus ad febre longam, vel ad morbum  
frigidum. Secundo: quia ex longo morbo resolu-  
tur calor innatus. Tertio: quia possunt membra esse  
arida apta valde siccari, non valde calefieri. Quod  
si aliqui authores affirmant calorem magnum in  
hæctica, ut Aecius citato, & Auic. 2. 1. de causis dolo-  
ris, & lib. de medicinis cordialibus cap. 4. intelligunt  
fixionem & equalitatem per omnes partes, non in-  
tensionem. Nec distinguntur penes ordinem indu-  
ctionis: ostensum est enim posse induci secundam  
speciem ante primam: Et apparet manifeste in fe-  
bre colliquante, quæ ante quam sit hæctica, potest  
resolueret humiditates dictas, sensibiliter tamen, in  
quo distic ab hæctica. Separatur ergo hæctica ab ali-  
is febribus per equalitatem caloris: species autem in-  
ter se separantur quia ros, vel ebullit tantum, vel di-  
minutus est, vel ex toto absumpt⁹. Nam reliquæ hu-  
miditates sunt partes membra: prima autem humi-  
ditas cum contineatur intra vasā, magis pendet in  
sua exsiccatione à calefacto humorū, quā nō mē-  
brorum..

## DE DIFFERENTIIS FEBRIV M

20

brorum. Non enim videtur recipiendū quod quidam hic aiunt, rōrem ideo numerari quia est idem cum spiritu: spiritus autem simul cum carne, & solidis constituant naturam nostram. ii. Therapeu. i.  
 Cum ergo prima siccitas sit magis frigiditas, & factum calefaciendi tempus sit breve: merito colligit Galenus. 7. Therap. 6. quod intra triduum si comode cibantur, redeunt ad statum coquēdi amplius alimentum. Siccitates autem sequentes sunt longe difficultioris curationis: tum: quia resarciri nequeunt nisi nutritione, nutritio autem in debilitate membrorum difficultissima est: tum: quia meatus & viæ alimenti commixcent, quare negatur ingressus alimento. Adde: quod pluribus transmutationibus aluntur solida, quasi spiritus & pinguedo: ideo merito colligit Hyppocr. Quæ ex longo tempore extenuata sunt corpora, tarde reuerti consueverunt: quæ vero breui breuiter. Eo quod longo tempore redditur exhausta etiam membralis humiditas. Habet autem difficultatem quod hic ait, facilem esse curationem hæcticæ citram marasmum. ii. tertij. 2. In temperies cordis confirmata non recipit curationem: & cum non est confirmata non est facilis curæ: hæctica autem febris videtur in temperies.

temperies

*gratiosa fuscata e finebili  
curationis sic modo  
alibi agere*

*27<sup>a</sup> cap<sup>o</sup> secundus sunt  
difficultioris curationis quia  
cum aqua voluntaria se  
non ante facilius  
ergo non sunt diffi-  
cilia, 2<sup>a</sup> diffi-  
cilia, 3<sup>a</sup> nullæ m<sup>o</sup>*

peries cordis confirmata. Dic: per confirmatam intelligit non simpliciter æqualem, sed quæ valde impressit: quod hæc tæca simplex non habet. Ade: quod int̄peries cordis in cardiaca calida quando agnoscitur, est iam diuturna: in hæc tæca vero primæ speciei agnoscitur incipiens, propter comitantem febrem. Postremo: vocatur facilis curæ hæc tæca primæ speciei non simpliciter, sed collatione ad marasmuin. Altera dubitatio: de pugnantia inter hunc locum, vbi etiam in pessima siccitate solidorum ait, parum ab esse quin totus r̄os sit absumentus: & .7. Therapeut. 6. vbi de secunda specie ait, rōrem omnino esse absumentum. Dic: Apolimeni <sup>απολιμενι</sup> quo verbo ibi vtitur, est temporis præteriti & præsentis: ibi autem in præsente legendū est, idest parum abest quin totus absumentur. Per rōrem autem Galenum intelligere alimentum solidorum, apparet: quia non agnoscit medium, nec est necessarium inter sanguinē & carnem. Licet autem quād; vniuersaliter dicat rōrem esse alimentū sparsum per partes ad earū nutritionē, intelligit solidā, quæ vere vocat partes. Si cuī vero placet sanguinē sparsum ad nutritionē carnis vocare rōrem; de nō eft con-

DE DIFFERENTIIS FEBRIVM

est contentio: sed est vere sanguis, nec pugnat Galen  
nus secum.

(*Febrium autem.*)

Explicatis differentijs hæticarum, tradit indicia  
maraismi profecti, ut potè notiora.

**C**apit. 9. **A**Duerit primo: de signis oculorum: Potissima  
sunt in significādo corporis & animi affectus:  
6. epid. sect. 4. 27. Monstrat Galenus à posteriore,  
quia ira, lætitia, amor, odium, modestia, grauitas,  
libido, truculentia, imbecillitas, (vulgo olhos que-  
brados) non alibi manifestius apparent. Vnde phy-  
sionomiici vocant oculos, flores animæ: & 7. probl.  
7. maxime inter membra mutantur tam ab exter-  
no agente, quam ab interno. A priore, ostenditur:  
quia retina est cerebrum non induratum, sed con-  
cretū: 8. de v̄su. 6. Præterea: in est oculis spiritus ani-  
malis plurimus per perforatos opticos. Postremo:  
est membrum humidissimum, & mundissimum,  
quare suscipit impressionem ex quovis defluente  
humore: ideo ad præagiendum habet primum lo-  
cum. 1. prælag. 13. Quod vero hic æthici ob imbe-  
cillitatem palpebras attollere nequeūt, habet diffi-  
cultatem: Partim quia. 1. prælag. 14. afferitur indi-  
cium

tium debilitatis clausio non integra oculi: non vi-  
 detur autem quo modo eiusdem debilitatis esse?  
 sit, non integre claudere illic, & non integre appe-  
 rire hic: Partim: quia tabidi mouent reliqua mem-  
 bra arbitraria multo grauiora. Dic ad primum: in-  
 tegra clausio dormientis, & integra apertio vigilá-  
 tis, sunt extremitus, exigentes robur facultati-  
 tis: ideo media nictantium figura, quam sua natu-  
 ra palpebræ petunt etiam in defunctis, indicat sum-  
 mam debilitatem. Sed cur ea debilitas in acutis ag-  
 noscitur per defectum clausuræ dormientium, in  
 marasma vero per defectum aperturæ vigilantiū?  
 Dic: quia in acuto morbo, vel ex repentino fluxu  
 sequitur siccitas inæqualis, quam consequitur con-  
 uulsio palpebræ impediens clausuram: in maras-  
 mo autem, siccitas est æqualis, quam consequitur  
 rigor cutis: ariditas autem cutis impedit corruga-  
 tionem palpebræ, ideo nictant. Ad secundum: non  
 est causa nictandi sola debilitas motricis, sed iuncta  
 rigore palpebræ: sicut pari causa, cutis frontis in il-  
 lis tenfa est, non corrugata. Quod autem obscurita-  
 tas magis representetur in oculo, quam in reliqua  
 facie: causa est defectus plurimi spiritus soliti acce-  
 dere ad oculos. Quod subsidente, causa est plurima

Notæ de-  
bilitatis  
variz.

DE DIE ERENTIIS FEBRIVM

humiditas illorum; facile resolubilis: sicut pari cau-  
sa, tempora collabūtur: propter absūptā substrā-  
tam carnem. Cur verolippa in illis indicet summā  
debilitatem, Galenus explicat. i. præfag. io.

Aduerte secundo de signo ex pulsu: Scribitur  
hic, paruus: verior tamen interpretatio est ( graci-  
lis) quod nomen indicat pulsum longum, sed an-  
gustum & humiliem. Itēm celeritatē agnoscit Ga-  
lenus. 4. de causis pul. 9. Hic vero magis expressit  
frequentiam: quia in magna debilitate etiam cele-  
ritas amittitur, nunquam tamen frequentia. Acri-  
monia vero caloris apparet tardior & minor, quā  
in multis putridarū. Non enim conuincit ratio quo  
rundā ad oppositū, videlicet quod in termino motū  
plus acquisitum est de qualitate motus, quam in  
prīo: Ethica vero est terminus calefactionis de inę-  
quali in temperie sexto. Non conuincit (inquam):  
Quia quando passum variatur, potest in termino  
motus qualitas esse imbecillior: ut si ferrū ignitum  
inflāmet paleas: Item non conuincit, quādo in via  
perditur aliquid de qualitate motus: Quo modo  
membra senis non sunt calidiora quam iuuenis, li-  
cet magis passa à calido. Item potest febris in decli-  
natione putridæ, vel diarię transfire in ethicam: quo  
casu

casuethica erit maior declinatione antecedente, nō tamen tota febre quæ præcessit.

(*Dico autem.*)

Separat secundam ethicæ speciem à tertia per essentiam sicut paulo post per signa.

**A**duerte primo: Quid requiritur & sufficit ad debilitandam virtutē, siue in toto, siue in parte. Nam 4. Therap. 4. dixit, dibilitatem esse validū intēperamentū siue in sanitate accidat, siue in morbo, siue in toto corpore, siue in parte: Auic. 1. quarti rt. 2. 9. dixit oēm ægrum esse debilē: Galenus vero. 8. Therap. vlt. dixit in febribus diarijs, nisi concurrat symptoma aliquod validum, non summi indicationem à viribus: eo quod non sunt debilitatē, &c. II. Therap. 2. dixit in febrib⁹ putridis & in inflāmationibus, vim non esse semper infirmam: Lib. autem de inæquali in temperie quinto, dixit debilitatem operis esse signum inseparabile intemperamenti ethici vel facti: Idem 3. præ sagitorum puls. 2. Et tamen hic in prima specie ethicę scribit vim nileſſe passam. Dic: intemperies æqualis necessario habet annexam dibilitatem operis: eo quod essentia facultatis consistit in intemperamento æquali:

N ij fiens

DE DIFFERENTIIS FEBRIVM

fiens autem intemperamentum si validum est etiā debilitat: cum in omnipotente reperiatur aliquid factum, quod potest imbecillitare. II. Therap. citato. Siçut autem fiens nonnunquam debilitat ob vehementiam suam: ita factum, si est remissum, & exiguī temporis ut ethica primæ speciei, non debilitat momentanea. Est autem illa exigua varietas in respondendo, creberrima Galeno: eo quod sensilia nō nisi cum latitudine agnoscuntur. 5. simplic. 8.

Ethica  
num ha-  
beat tem-  
pora.

Aduerte secundo: Num ethica habeat tempora.  
Hic enim agnoscit illa Galenus. Dic: ex lib de gen-  
eralibus morbi téporibus in initio, in omni mor-  
bo sicut in qualibet re de novo genita possunt affir-  
mari quatuor illa tépora. Verum non secundū idē  
cōputantur in omnibus morbis: sed iuxta varietatē  
conuenientē vnicuiq; morbo, iuxtā quam mutatur  
curatio, aut prædictio: ita ut in quovis m̄orbo vnicā  
tépora considerentur, iuxta certam varietatem ne  
æquiuocatio faciat errorē. Nam in epylepsia ex sola  
intensione symptomatū computantur tépora: In  
humoribus præter naturā penes quantitatē defluen-  
tis humoris: In febribus penes varietatē coctiōis: In  
ethica penes varietatē impressiōis in mébra. Vnde  
colligitur, ad cōcēm difficultatē nū trēs modi ethicæ  
fint

sint tres species hæcticæ. Nam si sunt tempora vnius morbi, quo modo erunt morbi tres specie distantes. Item cum vnu calor numero inducat tres illas siccitates, quo modo specie distabit à se ipso.

Aduerte tertio: Num semper ebullitio roris constitutat hæticam, & si ebullit aliquando cum putridine. Dic: arabes affirmantes quatuor humiditates distantes ab humoribus merito dubitant de illis putrentibus, in qua specie febris continetur: Nobis afferentibus solum rorē, vna difficultas de rore inanet: In qua videtur: quod rosebulliens ex febredia-ria continetur sub diaria, ex putrida sub putrida, sicut ex hætica pertinet ad hæticam. Putrere vero ipsum possibile est, sed rarissimum propter paucam moram suam: cum transeat confessim in membrum. & propter innatum calorem circumstantium membrorum renitentem putredini. Vbi vero putruerit, continetur sub putrida: sicut putredo lactis, chyli, & vermiū: de quibus propter raritatē suā non meminerūt medici. Auerrous vero 3. collect. 4. dixit febres putridas esse duplices, quasdam ex humorib⁹ hepatis, alias ex humiditatibus tertię coctiōis.

(*Deinceps igitur.*)

N iiij Propo-

DE DIFFERENTIIS FEBRIVM

Proponit indicia tria febrium ethicarum simplicium,

**A**DUERTE de primo signo: Proponit ethicā genitam à causa externa: videlicet eo quod, tradidit signa ethicæ non permixtæ cum putrida: talis autem potissimum apparet in casu dicto. Nam ubi putrida transit in ethicam fere non statim abuletur putrida, sed manet iuncta cum ethica aliquantiū. In casu autem proposito, Num incepérit statim ethica non præcedente diaria, an vero præcesserit, nec ipse Galenus audet dignoscere: ob similitudinem signorum diariæ ad signa ethicæ incipientis: quod ipse metatetur lib. de marasmo. Nam in primo die omnino internosci non possunt: in secundo, si febris manet par habetur suspicio ethicæ: in tertio, si durat paritas iuncta aridatati tactus iā habetur cognitio de ethica: Semper tñ manet dubitatio inciperit ne confessim ethica, an diaria. Non obstat huic signo ariditatis, quod affirmat Galenus ethicæ non semper iungi siccitatē: Quia ibi intelligit siccitatem momentaneā, semper tamen a calefacto membrorum exurgit ad maximum vapor minor, & minus humidus, quam a calefactis humoribus.

**Aduerte secundo de altero signo:** In tertia die nō

cibari in hora suspecta cōmodum est ad dignotionem. Cibato enim fere in crescit calor : quare maneret adhuc cognitio dubia. Si ergo nec secunda die, nec tertia augetur calor, certū est nō esse quotidiam, nec tertianam: quartana vero continua rarissima est. Præterea ad quartanam oportebat in tertia die febrem valde minui; quare relinquitur sicut ethica. Quod autem Auicen. i. quarti tractu. 3. cap. 2. affirmat validum augmentum caloris in tertio pro signo ethicæ, quidam cominiscuntur expositiones, nec satisfacientes, nec necessarias: Est enim Phrasis Auicenæ, qui illic solū trāscribit hūc locū: dicens em̄ (& sit fortis in tertio) significat manere fortē in tertio, sicut i8. tertij de lapido renū (& sit fortis in hora vacuitatis) id est manet fortis.

Aduerte de tertio signo: In crementū febris post cibationem, cum circunstantijs, est proprium & inseparabile ethicæ. Sunt autem circunstantię prima: quia in ethica sit augmentum citra aliquod signum principij. Secunda: quia in ethica augetur febris quacūque hora cibatur. Tertia: quia durat illud in crementum usque ad distributionem alimenti, qua per acta reddit pulsus ad statum pristinū. Ad dignotionem autē harum circunstantiarū plurimū

N. iiiij      facit

ccii DE DIFFERENTIIS FEBRIVM

facit assistentia medici die vna & nocte.

Aduerte quarto: Cur hęctici cibati magis febriāt, prima causa videtur: quoniam indidit natura vim sicco, ut ebibat humidum: calido vero, ut migret in humidum. Non est enim causa huius augmenti febris, sicut ebullitionis in calce, quando perfunditur aqua (quod quidam scripserunt) frigiditas aquę repellēs intro calorem: quia idem fit affuso vino: Nec est calor solus natius lapidis effluens extra propter penetrationem aquae: Quia calx sine aqua impossita ulceri vrit: quod cōminutus lapis non facit. Sed causa est: quia ob densitatem lapidis quando vritur, plus ignis in eo manet quam in carbone: is transit in humidum affusa aqua propter causam dictam: quia sequitur ebullitio, sicut succi fructuum ea de causa ebulliunt quandiu habent humidum permixtū sufficenter cum sicco. Cur autem (quod calx facit) piper tritum affusa aqua non ebullit? Dic: quia non trahitur aqua ad intimum ubi ignis coeretur, sicut a fugente siccitate calcis: Eadem causa corpus sine alimento facile ignitur & arescit, & multa in hanc confirmationem lib. simpliciū. 4. tradita sunt. Altera causa: etiam si non augeretur de novo ignis, cum modo cōsistat in vapore, qui sua natura fertur

ad manum; ante autem in sicco, quod non accedit, iudicatur modo maior quam antea, ob cōmoditatem applicōis: ob quam causam etiam in alijs febribus ab hæcticis, succedit aliquando augmentū post cibationem, sed multo minus, quam in hæctica prima, quarti. tt. 3. cap. 2. Addit potest tertia causa: quā solam recipit Auerrous, quod alimentum in hæctico cum reddatur simile membris calefactis, valde calet: In reliquis autem febribus assimilatum mēbris nondum calefactis, multo minus calidū evadit. Hæc tamen causa habet locum etiam post nutritionem, contra experientiam & Galenum hic. Obijciunt tamen multa tum alij, tum Auer. 4. collectorij. 33. Primum: Si cibus semper ab hæctico calefit: ergo per alimenta quamlibet frigida non curabitur, contra sententiam omnium. Secunda: Si calefit a corpore, quo modo recipit maiorem calorē corpore. Tertia: In febribus colliquatibus adest sic citas membrorum: sequetur ergo calefactio post cibum, & ita non erit proprium signum hæcticarū. Quarta: Aqua opponitur calci: alimētū non opponitur mēbris: ergo non conuenit silitudo. Quinta: Cibus in initio reprimit calorē, & angustat pulsum: ergo non auget febrē. Sexta: Quo modo cali-

Hæctici  
cur post  
cibum ca  
lent.

*nida Jan 2020  
vitho lac 60.*

*3 en' ne' falba gna  
greci' fest' matri' h  
ang' m'f'c'bam' gna  
f'na' 2' m' e' jacy  
or'g' m'ay' e' d'ca  
tu ante m'f'c'bm' 2  
m'f'c'bm'*

*D'ni' j' 3'j' calx m'f'c'  
ab'lu'c' r'f'g'v'c'le'  
q'na' q'na' g'm'f'c'  
cal'c' u' f'g'v'c'*

*m'f'c'bm' m'f'c'bm' m'f'c'bm'  
f'na' o'c' f'na' f'na'  
m'f'c'bm' m'f'c'bm' m'f'c'bm'*

*m'f'c'bm' m'f'c'bm' m'f'c'bm'  
m'f'c'bm' m'f'c'bm' m'f'c'bm'*

ditas

ditas humida est multo calidior quam sicca, si vniuersaliter siccitas est lima caloris? Septima: Quo modo pulsus a cibo est magnus: si vis est debilis, & arteria sicca? Octaua: Quo modo augetur calor post cibum, si ex Galeno hic calor ethicæ est æqua lis? Dicad primum: frigidum alimentū suscipit calorem à membris minorem, quam si alimentum esset temperatum: & interim refrigerat sua qualitate membra: sicuti multa perfusio calcis refrigerat cälcem, dicet aqua ebulliat. Ad secundum: augetur calor non qualitate, sed quantitate: sicut lignum ex appositione ligni igniti. Ad tertium: etiā in alijs febribus, & insanis aliquid augetur calor cibatis: sed non ut in ethica: quia rationes dictæ multo magis procedunt in ethica: nec in febre colliquante membra sunt equaliter arida, sed equaliter liquata. Ad quartum: alimentum etiam in initio est dissimile. Adde quod non ebullit aqua quia dissimilis: nam etiam si affundatur calida, ebullit: quia est humidum affusum sicco ignito: quare comparatio Galeni quadrat. Ad quintum: pulsus cibatis redduntur maiores, & celeriores tertio de causis puls. 16. nisi facultas grauetur: tunc enim redduntur inéquales. Explicata autem Galenus postynam,

vel alteram horam: partim quia in debilibus recessus calidi introsum post cibum refrigerat: partim quia calor non sentitur, nisi post initium alendi.

**Q**uod autem paulo post cibationem incipiat alitio, ostenditur expulso roborato. 2. Aphorismus 18. & durat usque ad integrum spartionem alimenti.

**Q**uæ cum magis celebretur in nocte, sit ut tabidis fere febres noctu crescant. 2. presag. 60. Quare non oportet asserere cum quibusdam duo tempora quibus calor augetur in ethicis, sed unum continuum ex Galeno hic. Ad sextum: Humiditas facit ad durationem, quia alit calorem: ad intensiōnēm vero actionis non facit, sed magis occludendo poros, & densando habet actionem calidi: quare assertur sic citate in acutē actionē caloris, quia tollit humiditatem impedientem. Ad septimum: Non sit simpliciter magnus pulsus: sed maior propter copiam caloris aucti, molliitatem arteriarum, & virtutē robur: licet collatione ad sanguinem sit debilis.

Ad octauū: Æqualitas in est ethicæ ex natura sua: accedente vero causa aliqua variate calorē, mutatur. Item: æqualitas in est ethicæ, id est uniformitas caloris per totum: cum qua æqualitate stat, unam ethicam esse multo intensionem febrem alia. Sed est

Siccitas  
nū lima  
caloris.

DE DIFFERENTIIS FEBRIVM

ne calor ille addit⁹ etiam hæcticus? Dic: fieri potest  
ut sit: s̄epius nō est hæcticus: Nam ex cibo roscale-  
factus inflammat corpus calore fiente: postquā ve-  
ro iam nutrit habet calorem solum pristinum. Sic  
calore ex ira vel tristitia, in hæctico fere est siens.

(*Siccam vero.*)

Complet indicia hæticarum: addens discrimina simplicis  
hæticæ, ab incipiente marasmo.

**A**Duerit primo: Licet supra traditum sit exacte  
siccum non esse aptum suscipiendo calori, hic  
scribitur nisi corpus sit siccum, non esse aptum hæ-  
ticæ: videlicet sicut ligna viridia non inflammantur  
facile, nec item cinis, sed exacte sicca ligna: ita  
& sicca corpora viuetia: Nam talia habent humidū  
lentum aptum inflammari, & morari aliquandiu  
ob lento rehumidum. Humiditas vero aquæ ma-  
gis extinguit ignem, quam inflammetur ab igne;  
Humidum autem aeris licet inflametur, non du-  
rāt obtenuitatem. Quod autem culpat eos qui op-  
inabuntur à solo hepate vel ventriculo inflammatis  
oriri hæticam, significat Philippum lib. de maras-  
mo. 7. Quod ait, siccitatem temperamenti facere

ad

ad ethicam, compleat signum propositum ad agnos-  
cendam ethicam incipientem: temperatura enim  
sicca corporis confirmat ethicæ suspicionem.

Aduerte secundo: Quidam ex hoc loco eliciunt  
siccitatem magis calore disponere ad ethicam: sed  
non recte, nam calor in uniuersum magis disponit  
ad omnem febrem. 8. Therap. ultimo, præsentet a-  
men caliditate, ad ethicā summe facit siccitas cor-  
poris. Cum autem in prima specie ethicæ non con-  
cedat Galenus manifestam siccitatem, sed solū fer-  
uotem roris: Colligitur species ethicæ non distin-  
guenes species siccitatist traditas. 7. Therap. 6.

Aduerte tertio: Quod condemnat epithemata.  
calida in membris naturalibus per febres, erat vi-  
tium Thesaliorum sui temporis. 10. Therap. 6. No-  
stro vero magis viget error oppositus: statim enim  
imponunt frigida contra Galenum. 10. Therap. 1.  
de quo late artis. 89.

Aduerte quarto: De signo ex arteriarum calore.  
Galenus & Auic. numerant illud inter signa ethicæ  
coia: quare non sunt recipiendi, qui hic applicant  
illud marasmo. Nam locum arteriarum sentiri ca-  
lidiores vicinis ut in ethica, vel minus frigentem  
ut in affectibus cerebri frigidis: eo contingit quia ar-  
teria:

teria à calore cordis valde calet: maxime ubi cor habet calorem factū quatto de causis puls. 16. Humor enim putrens intra vasa non ita imprimit in arterias: maxime quia exmissione non putrentis humoris mitescit. 4. de sanitate. 7. Estergo proprium signum ethicae, excessus caloris in loco arteriarū: collatione ad alias febres, non ad omnes morbos simpliciter. Sed cur non additur signum ex urinis? maxime cum vulgo agnoscatur ethica per pinguedinem in urina: & maxime commendetur inspectio eius in ethica pestilente. 3. de praesag. puls. 4. Dic ethica per se non habet indicium ab urina: quia si incipit initio morbi non separatur a diaria: in processu autem morbi, coctio urinæ nō significat ethicam, quia etiam apparet in processu putridæ cocti: ubi vero cum ethica iungitur febris colliquans, vel pestilens ratione illarum comode inspicitur urina.

## ( Alteri vero. )

Docet agnoscere ethicam alteri febri iunctam.

Capit. io

**A**Duc te primo: Num sit possibilis febrivum complicatio. Dic primo: non esse necesse ad aliquā ex his febribus sequi aliam: quia sicut calcificatio ex- terna

ternum licet totum calefaciat, non reddit calefactū ad febrem, nisi vnum tantum ex tribus cōtentis in corpore: ita febris ipsa occupans vnum ex illis ināmat reliqua duo: non tamē reddit illa calefacta.

Dic secundo: præsente quavis ex ijs potest induci alia: quia corpus per febrem est magis aptum ad calefactum, quam si nō febriret: ergo possunt reliqua ponij in calefacto concurrente febre priore, tanquā causa totali, aut partiali, aut disponēte. Durabit aut complicatio duratē dupli calefacto, cessabit altera illarū, cessante vno calefacto. Nō obstat primo: quod post febrem intensiore in non poterit inducī alia remissior: quia esset remissio caloris, & non febris addita: Q uia, licet præcedēs fuit intensior quoad calefieri, verum potest inducī calor æ qualis in omnes partes, qui non occupabat omnes: & illud non est refrigeratio, sed calefactio partis nondum calefactæ. Non obstat secundo: quod sequeretur eundem calorem esse fientem & factum: quia nil incōvenit quo ad vnum gradum esse factū, quoad aliū fientē. Non obstat tertio: quod non poterit manere putrida post productionē ethice: eo quod calefactū humoris nō dicitur febris, nisi calefaciat mēbra: mēbra aut iā calefacta non possunt ampli<sup>9</sup> calefieri. Nā

cale-

Compli-  
catio fe-  
brium nū  
possibilis

obstat 1

solutio

obstat 2

solutio

obstat 3

## DE DIFFERENTIIS FEBRIVM

calefactum humoris sufficit ad esse putridæ, si propter impedimentum iam calefactorum membroru non sequitur illorum calefactio: verba enim definitionum dicunt aptitudinem tantu. Adde: quod nō producitur calefactum in membris secundu omnes gradus putrētis humoris simul, sed secundu vnum tantum: tempore autem producuntur alij gradus in membris à calefacto humorū. Non obstat quanto: quod fiens & factum distent specie, & tamen facerent vnum: nam si complicarentur, cum sint duo calores in uno subiecto facerent vnū: quia illi calores quatenus calores faciūt vnū numero: quatenus æquales & inæquales distat specie. Non obstat quo: videtur ex sanguine calefacto gigni spiritus calefactos: maxime vbi etiam membra fuerint calefacta: quare oporteret semper iungi diariam.

*nde hoc a mecum  
in febre abz dicitur*  
**Quia licet cor sit calefactum, & humor, cum spiritus producatur per nouam generationem, possunt non esse calefacti: sed calefientes tantum.**

Aduerte secundo, ultra signa dicta à Galeno hic memorantur ab arabibus primum signum ethicæ vniuersale: æqualitas febris quā non percipit æger: 3. presag. pul. cap. 3. & 7. videlicet quia defit inæqualitas requisita ad dolorē. Altera signum: velocitas in pul-

in pulsu perpetua: Licet enim possit ex accidentaria causa refrigerari corp<sup>o</sup>, tamen calor fixus in corde cum debilitate virtutis semper exigit velocitatem. Tertium: calor sensatus impulsi digitorum, volis manum, & plantis pedum: videlicet quia in declinatione putridarum exhalante vapore calido extrema propter inopiam sanguinis refrigeratur: quod non accidit ethicis. Quartum: tuassis fere siccata propter calorem sensatum in pectore: ad calorem autem propter gracilitatem quandoq; sequitur sanguinis sputū: si vero continetur humor in pectore, tuassis humida est. Marasini autem inditijs addunt, urinam oleagineam cū contentis squamosis, quæ fessa lapidi rauce sonat: videlicet quia calefactū solidorum educit squamas. 1. Crisi. 12. & carnē propter diuturnitatem, non solum insensibiliter, sed & sensibiliter liquat in oleum. Mortis vero proximè signa afferūt: pediculorum copiam propter alimento non confectum: & propter eandē causam caro quasi puluere aspersa est: vngues incurvæ, propter defectum substratæ carnis: pilorum prolixitas propter copiam exusti vaporis: ubi vero is vapor putridus est magis radices pilorum putrent: quare decidunt ut in pthysi.

O (Dictum

DE DIFFERENTIIS FEBRIVM

(*Dicitum autem est.*)

Docet notas diariæ particulares, ac primum in diaria  
ex vñstione.

Capit.ii.

**A**duerte primo: Cutis representat statim magnum calorem: multo maiore quam paulo post, & quam febris & sitis exigua requirant. Quoniam densata cutis à calore solari facit, ut intus minus vratur, & febricitent: ideo agricolæ non sudant cubantes ad radios solares, sicut sub vmbra: ideo etiam in vñctionibus dorsi, quæ adhibentur insolatis adiiciunt frigidis succus verbenacæ, vulgo (orgeuão) ad extrahendos vapores ignitos, qui per calefactam & ideo densatam cutem dissipari nō potuerunt: sicut ambusti applicant igni vñstam partem: Alterum signum proponit febris ex insolatione: quod caput cum dorsali maxime afficiuntur, & iuuantur frigidis perfusionibus: causa autem non est cōmunitis interpretum, quod ex halationes ascendūt ad caput: quia ea conuenit omni febri: Sed quod cerebrum & dorsalis ob summam humiditatem, & mollietatem, & imbecillitatem naturalium facultatū lib. de phlebetomia.8. & ob copiam eius in homine supratelia quæ animalia, omniū partiū maxime & citissime refrigerantur, & calefūt.2. de partibus animaliū.7.

Vnde

Vnde pueris quorum cerebrum adhuc molle est,  
accidūt inflāmationes ardētes in capite dictę syria-  
ses, & refrigerationes: vnde etiam maximē operiū-  
tur hæc membra à nocturno aere, & diurna insola-  
tione: ideo diariam ex insolatione. 8. Therap. 3. solis  
sincipitis perfusionibꝫ curat. Addit tertium signū:  
ruborem & calorē cum fūccitate partium capitis.  
Quia tamen s̄pē v̄stis, caput repletur ob trahentē  
calorem à toto, addit distinctionem: Quod si corpꝫ  
est putum, apparet is calor in capite & facie: si nū  
minus, magis sequitur plenitudo & vasorum tentio  
cum distillatione. Docet autem Galenus, vnde oria-  
tur febris in v̄stis & refrigeratis: videlicet quia vel  
totum corpus, vel solum caput ob causas dictas vri-  
tur: vnde cōmunicatur calor toti. In refrigeratione  
autem sequitur febris propter recursum caloris ad  
viscera, excute densata: vnde crebræ fiūt in hieme  
pleuritides. 3. Aphor. 17. & 20. & multi laboran-  
tes ex iecoris calore per hiemem deterius habent.  
Videtur autē durum, quod hic Galenus refert cau-  
sam febris indestillatione præsentiv ad humorum  
frigiditatem. Sed videtur significare discriminem in-  
ter duas similes diarias: ambas cōpliçatas reumatī,  
vnā ex externo calore, alteram ex frigore: docens

O ij exustio-

DE DIFFERENTIIS FEBRIVM

exvstione; si corpus est purum nō sequi catarrum;  
sed calorem cum multa siccitate partium faciei: vbi  
vero corpus est plenum, sequitur catarrus etiam cū  
magna partium faciei, & capitis plenitudine: In re-  
frigeratis autem multo frequentius sequitur catar-  
rus, ex frigidis humoribus propter febrem com-  
municatis corpori & capiti, & molem corporis au-  
gentibus: vocatque tales catarrosos, febientes ex  
refrigeratione: febricitantes ex humorum frigi-  
tate: quia videlicet non est simplex refrigeratio, sed  
etiam frigidorum humorum distillatio: subdens  
nam & ex his s. qui copia frigidorum abundant  
humorum, quando refrigerantur distillatione ca-  
piuntur, & febris fere est symptomata distillationis,  
magis quam densatè curis: videlicet propter reple-  
tionem, & obstructionem capitum, liquantur succi  
frigidi in eo contenti. Solet enim Galenus docere  
frequentia, quales sunt hi duplices catarri: sed mul-  
to frequentior est in præfigeratis, quam in vstis.